
Филиал Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения 
Республики Хакасия « Черногорский горно-строительный техникум

О установлении размера платы за пользование жилым и коммунальными услугами для 
обучающихся, проживающих в общежитии Филиала ГБПОУ РХ ЧГСТ с. Бея»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012г № 273-ФЗ « Об образовании в Российской 
Федерации» ч. 4 ст. 39; Законом Республики Хакасия от 05.07.201 Зг № 60-ЗРХ « Об образовании в 
Республике Хакасия»; Приказом Министерства образования и науки РХ № 100-18 от 16.01.2015 « 
О максимальном размере платы за пользование жилым помещением ( платы за наем) в общежитии 
для обучающихся по основным образовательным программам среднего профессионального 
образования по очной форме обучения; Жилищным кодексом Российской Федерации от 
29.12.2004г № 188-ФЗ; Постановлением Правительства РФ от 14.11.2014г № 1190 ( ред. От 
27.02.2017) « О правилах определения размера платы за коммунальные услуги, вносимой 
нанимателями жилых помещений в общежитиях, входящих в жилищный фонд организации, 
осуществляющих образовательную деятельность, по договорам найма жилого помещения в 
общежитии»; Методическими рекомендациями по расчету размера платы за проживание в 
общежитиях образовательных организаций ( утв. Министерством образования и науки РФ от 
20.03.2014 № НТ-362/09)

Приказываю:
1. Установить с 01 января 2026 года размер платы за пользование жилым помещением ( плата 

за наем) в общежитии Филиала ГБПОУ РХ ЧГСТ ( далее общежитие)
по основным профессиональным образовательным программам среднего 
профессионального образования и по программам профессионального обучения очной 
формы обучения -  300,00 руб. ( триста рублей) 00 копеек.

2. Освободить от взимаемой платы за пользование жилым помещением ( плата за наем) и 
коммунальные услуги в общежитии следующие категории обучающихся: детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей -сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, детей-инвалидов, инвалидов I и IГрупп, инвалидов с 
детства, студентов, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на 
Чернобыльской АЭС и иных радиационных катастроф, вследствие ядерных испытаний на 
Семипалатинском полигоне, студентов, являющимся инвалидами вследствие военной 
травмы или заболевания, полученных в период прохождения военной службы, ветеранов 
боевых действий и участникам СВО, Героям Российской Федерации и лицам, 
награжденным тремя орденами Мужества, лицам, принимавшим участие в боевых 
действиях в составе Вооруженных сил ДЫР, Народной милиции ЛНР, воинских 
формирований и органов ДНР и ЛНР, детям вышеназванных лиц.

3. Экономисту Рубан И.В. при изменении нормативов и тарифов своевременно вносить 
изменения в настоящий приказ.

4. Ведущему бухгалтеру Чекамеевой Ю.В. при начислении платы за проживание в 
общежитии руководствоваться настоящим приказом.

5. Инженеру—программисту Ряснянскому В.И. разместить данный приказ на официальном 
сайте Техникума.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

от «12» января 2026г. с. Бея

Директор Н.Н.Головизина


